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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-09-06 예산액 1,626,358,000

2017학년도 군산명화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,322,925,000원"을 "세입·세출 각각 1,626,358,000원"으로 한다.

발행일 :2017-09-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산명화학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,626,358 1,322,925 303,433 22.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,335 178,830 10.9

학생복지/교육격차 해소 144,691 607,697 37.3

기본적 교육활동 20,290 164,884 10.1

선택적 교육활동 79,440 188,654 11.5

교육활동 지원 3,360 143,701 8.8

학교 일반운영 21,317 315,530 19.4

학교시설 확충 23,000 23,000 1.4

학교 재무활동 0 4,062 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 236,003 1,283,513 78.9

자체수입 학부모부담수입 67,430 280,696 17.2

자체수입 행정활동수입 0 6,240 0.3

기타수입 전년도이월금 0 55,909 3.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,283,5131,047,510 236,003

1.교육비특별회계이전수입 1,283,5131,047,510 236,003

1.교육비특별회계전입금수입 1,283,5131,047,510 236,003

1.학교회계전입금 1,283,5131,047,510 236,003

1.학교운영비전입금 516,012 492,548 23,464
학교기본운영비 : (516,012,000원 × 1교) - 

492,548,000원 =
23,464,000

2.목적사업비전입금 767,501 554,962 212,539
(성립전)장애학생지원 사회복무요원 인건비 : 

(8,706,000원 × 1교) - 6,747,000원 =
1,959,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (41,616,000

원 × 1교) - 20,808,000원 =
20,808,000

배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000원 × 1

교) - 3,360,000원 =
3,360,000

방과후학교 운영비 : (134,640,000원 × 1교) -

 70,200,000원 =
64,440,000

특수교육대상자 통학비 : (10,597,000원 × 1교

) - 5,353,000원 =
5,244,000

친환경 농산물 보조금 : (8,114,000원 × 1교) 

- 4,275,000원 =
3,839,000

우수농산물 보조금 : (2,856,000원 × 1교) - 

1,504,000원 =
1,352,000

(성립전)학교급식비 : 46,690,000원 × 1교 = 46,690,000

학교급식비 : (65,366,000원 × 1교) - 

46,690,000원 =
18,676,000

(성립전)특수교육보조인력 인건비 : (4,307,000

원 × 1교) - 3,725,000원 =
582,000

(성립전)특수학교 직업교육운영비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)교육공무직 급식종사자 대체인력 인건

비 : 106,000원 × 1교 =
106,000

(성립전)교육공무직 급식종사자 대체인력 인건

비 : (264,560원 × 1교) - 106,000원 =
158,000

(성립전)저소득층 학생 테마식현장체험학습(수

학여행) 지원비 : 2,770,000원 × 1교 =
2,770,000

저소득층 학생 테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

(2,990,000원 × 1교) - 2,770,000원 =
220,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 11,335,000원

 × 1교 =
11,335,000

(성립전)특수교육 보조공학기기 지원 사업비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

2.자체수입 286,936 219,506 67,430

1.학부모부담수입 280,696 213,266 67,430

1.수익자부담수입 280,696 213,266 67,430

1.급식비 127,276 127,276 0

1.급식비 127,276 127,276 0

2.방과후학교활동비 134,640 70,200 64,440
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 134,640 70,200 64,440방과후활동지원비 : -70,200,000원×1교= -70,200,000

(성립전)방과후학교 활동지원비 : 64,440,000원

×1교=
64,440,000

방과후학교 활동지원비 : 70,200,000원×1교= 70,200,000

3.현장체험학습비 18,780 15,790 2,990

1.현장체험학습비 18,780 15,790 2,990수학여행 지원비 : 2,990,000원×1교= 2,990,000

2.행정활동수입 6,240 6,240 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 5,640 5,640 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,640 2,640 0

1.기타행정활동수입 2,640 2,640 0

3.기타수입 55,909 55,909 0

1.전년도이월금 55,909 55,909 0

1.순세계잉여금 55,909 55,909 0

1.순세계잉여금 55,909 55,909 0

1.순세계잉여금 55,909 55,909 0

세입합계 1,626,3581,322,925 303,433
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 178,830 167,495 11,335

1.기타 교직원보수 158,060 146,725 11,335

1.교직원대체인건비 150,800 139,465 11,335

1.직원대체인건비 1,820 1,820 0

1.기간제직원인건비 1,820 1,820 0  

2.정원외 초등 기간제교사 인건비 17,247 17,247 0

1.기간제교원인건비 15,755 15,755 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,492 1,492 0  

3.정원외 중등 기간제교사 인건비 106,964 106,964 0

1.기간제교원인건비 97,141 97,141 0  

2.기간제교원법정부담

금
9,823 9,823 0  

4.2016학년도 기간제교원 퇴직금 24,769 13,434 11,335

1.기간제교원인건비 24,769 13,434 11,335
(성립전)2016학년도 기간제교원 퇴직금(목

적)  11,334,180원×1교
11,335,000

2.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 20,770 20,770 0

1.교직원연수 7,050 7,050 0

1.직무연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교직원복지 13,720 13,720 0

1.동호회지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 4,200 4,200 0  

2.교직원워크숍 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  
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3.교직원퇴임식 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 607,697 463,006 144,691

1.급식 관리 140,734 135,279 5,455

1.학교급식운영 140,734 135,279 5,455

1.급식재료구입비 126,346 121,155 5,191

1.급식용식재료비 126,346 121,155 5,191
친환경 쌀 지원비(목적)  3,839,000원×1

교=
3,839,000

우수농산물 지원비(목적)  1,352,000원×1

교=
1,352,000

2.급식운영비 11,700 11,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식실운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.조리원인건비 624 624 0

1.무기계약직원인건비 624 624 0  

6.급식종사자(휴가자)대체인력 인건비 264 0 264

1.기간제직원인건비 264 0 264
(성립전)급식종사자(휴가자) 대체인력인건

비(목적)  106,000원×1명=
106,000

(성립전)급식종사자(휴가자) 대체인력인건

비(목적)  (264,000원×1명) - 106,000 =
158,000

2.보건 관리 13,149 11,953 1,196

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,773 6,773 0

1.보건실운영 2,578 2,578 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 278 278 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 2,495 2,495 0

2 발행일 : 2017-09-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.학생복지비 2,495 2,495 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생흡연예방교육비 500 750 -250

1.교육운영비 500 750 -250체험활동 상품(목적)  -250,000원×1회= -250,000

5.체험활동 자료구입 750 500 250

1.교육운영비 750 500 250체험활동자료구입(목적)  250,000원×1회= 250,000

6.교직원 금연 교육비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 6,376 5,180 1,196

1.먹는물 관리 2,976 1,780 1,196

1.일반수용비 2,976 1,780 1,196수질검사비  10,000원×4대×2회= 80,000

정수기 유지보수비  46,500원×4대×6월= 1,116,000

2.공기질 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.교육격차 해소 270,793 132,753 138,040

1.급식비지원 65,366 0 65,366

1.특수교육대상자지원 65,366 0 65,366

1.학생지원금 65,366 0 65,366
(성립전)특수교육대상자 급식비지원  

2,900원×161명×100일=
46,690,000

특수교육대상자 급식비지원  2,900원×161

명×40일=
18,676,000

2.방과후학교활동비지원 134,640 70,200 64,440

1.특수교육대상자지원 134,640 70,200 64,440

1.학생지원금 134,640 70,200 64,440
특수교육대상자 방과후학교교육비지원  

64,440,000원×1교=
64,440,000

3.현장체험학습비지원 2,990 0 2,990

1.특수교육대상자지원 2,990 0 2,990

1.학생지원금 2,990 0 2,990
(성립전)특수교육대상자 현장체험학습지원

  2,770,000원×1식=
2,770,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

특수교육대상자 현장체험학습지원  

220,000원×1교=
220,000

4.청소년단체활동비지원 200 200 0

1.특수교육대상자지원 200 200 0

1.학생지원금 200 200 0  

5.기타 교육격차해소 지원 67,597 62,353 5,244

1.학생치료지원금 57,000 57,000 0

1.학생지원금 57,000 57,000 0  

2.특수교육대상자지원금 10,597 5,353 5,244

1.학생복지비 10,597 5,353 5,244
특수교육대상자 통학비(목적)  5,244,000

원×1교=
5,244,000

4.학생복지 183,021 183,021 0

1.학생복지운영 183,021 183,021 0

1.학생교과서구입 15,613 15,613 0

1.교육운영비 15,613 15,613 0  

2.통학차량운영비 13,673 13,673 0

1.일반수용비 10,600 10,600 0  

2.기타공공요금 2,073 2,073 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영비 27,564 27,564 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.연료비 21,564 21,564 0  

4.통학버스안전지도사 인건비 46,046 46,046 0

1.무기계약직원인건비 35,632 43,192 -7,560
17학년 통학버스 안전지도사 인건비(목적)

  -13,160,000원×1회=
-13,160,000

명절휴가비  4,000,000원×1회= 4,000,000

맞춤형복지비  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.기간제직원인건비 7,206 2,446 4,760
통학지도사 대체인건비  1,040,000원×1회

=
1,040,000

통학지도사 인건비(방학중 방과후)  

-1,040,000원×1회=
-1,040,000

연차수당 및 퇴직금  4,760,000원×1회= 4,760,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,208 408 2,8004대 보험기관부담금  2,800,000원×1회= 2,800,000
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5.통학차량임차운영비 80,125 80,125 0

1.일반수용비 80,125 80,125 0  

3.기본적 교육활동 164,884 144,594 20,290

1.교과 활동 92,296 75,296 17,000

1.교과활동지원 2,800 2,800 0

1.교육과정운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.초등보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.중등보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.[국고]체육교과활동 25,098 25,098 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.스포츠강사 인건비 22,698 22,698 0

1.기간제교원인건비 22,698 22,698 0  

3.예술교과활동 4,250 4,250 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 3,950 3,950 0

1.학습준비물 3,950 3,950 0  

4.특수교육교과활동 60,148 43,148 17,000

1.유치원교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.초등교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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4.초등 학습준비물지원 5,950 5,950 0

1.학습준비물 5,950 5,950 0  

5.중등 학습준비물지원 7,100 6,200 900

1.학습준비물 7,100 6,200 900중학교 학습준비물  150,000원×6학급= 900,000

6.고등 학습준비물지원 3,100 3,100 0

1.학습준비물 3,100 3,100 0  

7.전공과교과활동 920 920 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.전공과 학습준비물지원 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

9.특수교육지도사  인건비 7,528 7,528 0

1.기간제직원인건비 7,528 7,528 0  

10.장애학생 문제행동중재 프로그램지원(목적)11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 7,900 7,900 0  

11.장애학생 체육프로그램 운영비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.특수교육 보조공학기기 지원비 16,100 0 16,100

1.비품구입비 16,100 0 16,100
(성립전)보조공학기기 구입비  16,000,000

원×1회=
16,000,000

보조공학기기 구입비  100,000원×1회= 100,000

2.창의적 체험활동 72,588 69,298 3,290

1.자율활동 41,362 41,062 300

1.독도교육 학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.사회적응활동 10,890 10,890 0

1.교육운영비 10,890 10,890 0  
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3.인성교육프로그램운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

4.성년의 날 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학생회활동지원 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0  

6.체육대회출전 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.학교텃밭가꾸기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.학습발표회 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

9.사진콘테스트운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.교내그리기 대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.초등통합교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

13.학급교육활동경비 8,400 8,100 300

1.교육운영비 8,400 8,100 300학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

14.과학의 날 행사 1,422 1,422 0

1.교육운영비 1,422 1,422 0  

2.현장체험학습활동 28,326 25,336 2,990

1.수학여행 18,780 15,790 2,990

1.교육운영비 18,780 15,790 2,990숙식비  35,000원×27명= 945,000

식비  14,000원×27명= 378,000
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차량임차료  21,000원×27명= 567,000

입장료및기타경비  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.수련활동 4,196 4,196 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 3,496 3,496 0  

3.현장학습 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0  

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.동아리활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 188,654 109,214 79,440

1.방과후학교 운영 134,640 70,200 64,440

1.방과후학교운영 134,640 70,200 64,440

1.방과후학교 운영 134,640 70,200 64,440

1.일반수용비 548 174 374
(성립전)일반수용비(목적)  374,000원×1

회=
374,000

2.운영수당 127,800 68,035 59,765
(성립전)방과후학교 강사료(목적)  

10,465,000원×5월=
52,325,000

(성립전)외부방과후학교 지원비(목적)  

1,240,000원×6월=
7,440,000

3.교육운영비 6,292 1,991 4,301
(성립전)학습자료비(목적)  430,100원×10

회=
4,301,000

2.직업교육 45,984 30,984 15,000

1.직업교육운영 45,984 30,984 15,000

1.직업교육운영비 12,700 12,700 0

1.교육운영비 12,700 12,700 0  

2.희망드림 직업실습생 인건비 17,784 17,784 0

1.기간제직원인건비 16,200 16,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,584 1,584 0  

3.희망드림 운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

4.진로직업교육(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,880 0 4,880
(성립전)강사비  30,000원×2시간×10회

×2명=
1,200,000

전공과 진로체험캠프 강사비  -1,120,000

원×1회=
-1,120,000

(성립전)전공과 진로체험캠프 강사비  

30,000원×4시간×10회×4명=
4,800,000

2.교육운영비 10,120 0 10,120
(성립전)중학교운영비(실습재료비)  

1,000,000원×1식=
1,000,000

(성립전)중학교운영비(공예운영비)  

1,500,000원×1식=
1,500,000

(성립전)고등학교운영비(가죽공예)  

900,000원×1식=
900,000

(성립전)공예운영비(에코탄아트)  900,000

원×1식=
900,000

(성립전)전공과 바리스타운영비  800,000

원×1식=
800,000

전공과 바리스타운영비  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)전공과 네일아트운영비  600,000

원×1식=
600,000

(성립전)전공과 공예운영비(초크아트등)  

600,000원×1식=
600,000

전공과 직무기능훈련비  -88,000원×1회= -88,000

(성립전)전공과 직무기능훈련비  

1,200,000원×1식=
1,200,000

(성립전)중,고,전공과 외부 직업체험비  

500,000원×3회=
1,500,000

중,고,전공과 외부 직업체험비  1,258,000

원×1회=
1,258,000

3.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.기타 선택적 교육활동 830 830 0

1.기타선택적교육운영 530 530 0

1.통학지도프로그램운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  
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2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 143,701 140,341 3,360

1.교무업무 운영 17,595 17,595 0

1.교무학사운영 17,595 17,595 0

1.교무학사운영 5,755 5,755 0

1.교육운영비 5,755 5,755 0  

2.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

6.입학/졸업식 운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.생활지도운영 11,720 8,360 3,360

1.학생생활상담지도 9,920 6,560 3,360

1.학생생활지도운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.2017학년도 배움터자원봉사자 활동비6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
상반기 배움터자원봉사자 활동비(목적)  

3,360,000원×1교=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 36,388 36,388 0

1.정보화실운영 27,690 27,690 0

1.시설관리용역료 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학교정보화지원 25,290 25,290 0

1.교육운영비 9,070 9,070 0  

2.비품구입비 16,220 16,220 0  

2.공동실습소운영 2,908 2,908 0

1.자료제작실운영 908 908 0

1.일반수용비 308 308 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.가사실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.기타 학습지원실 운영 5,790 5,790 0

1.수치료실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.운동치료실운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.생활실습실 운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

4.교육여건 개선 77,998 77,998 0

1.교육환경개선 77,998 77,998 0

1.휠체어구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  
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2.교육환경개선 38,998 38,998 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 10,000 10,000 0  

3.비품구입비 27,998 27,998 0  

3.학급증설운영지원 33,000 33,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 28,000 28,000 0  

6.학교 일반운영 315,530 294,213 21,317

1.학교기관 운영 123,517 99,218 24,299

1.부서기본운영 68,788 67,838 950

1.교무실 운영 24,620 24,620 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 23,120 23,120 0  

2.교장실운영 13,088 12,838 250

1.여비 1,500 1,250 250관내외출장여비  25,000원×10회= 250,000

2.일반업무추진비 8,120 8,120 0  

3.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.일반행정사무관리 25,680 24,980 700

1.일반수용비 25,530 24,830 700특근매식비  7,000원×20명×5월= 700,000

2.기타공공요금 150 150 0  

4.행정실운영 5,400 5,400 0

1.여비 5,400 5,400 0  

2.행정지원인력운용 54,729 31,380 23,349

1.사회복무요원인건비 8,806 6,847 1,959

1.기간제직원인건비 8,706 6,747 1,959
(성립전)17년 상반기(3~8월) 사회복무요원

 인건비(목적)  1,959,000원×1교=
1,959,000

2.일반수용비 100 100 0  

2.특수행정실무사 인건비 41,616 20,808 20,808
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 37,734 18,867 18,867
(성립전)17년 상반기(3~6월) 특수행정실무

사 인건비(목적)  18,867,000원×1식 =
18,867,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,882 1,941 1,941

(성립전)17년 상반기(3-6월)특수행정실무

사 법정부담금(목적)  1,941,000원×1식=
1,941,000

3.특수교육보조인력 인건비 4,307 3,725 582

1.기간제직원인건비 3,974 3,404 570
(성립전)17년 특수교육보조인력 인건비(목

적)  570,000원×1교=
570,000

2.기간제직원법정부담

금
333 321 12

(성립전)17년 특수교육보조인력 기관부담

금(목적)  12,000원×1교
12,000

2.시설 장비 유지 189,113 192,095 -2,982

1.학교시설장비유지 189,113 192,095 -2,982

1.공공요금및세제공과금 3,840 3,840 0

1.기타공공요금 3,840 3,840 0  

2.공공요금및제세공과금 51,293 51,293 0

1.전기요금 35,400 35,400 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 5,093 5,093 0  

3.시설관리용역료 24,982 24,910 72

1.일반수용비 24,982 24,910 72전기안전관리용역비  6,000원×12월= 72,000

4.수목관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

5.시설일반관리 46,033 38,884 7,149

1.일반수용비 33,173 26,024 7,149소규모수선비  5,500,000원×1식= 5,500,000

시설소모품구입비  329,800원×5월= 1,649,000

2.비품구입비 12,860 12,860 0  

6.연료비 11,704 11,704 0

1.연료비 11,704 11,704 0  

7.당직관리 36,261 46,464 -10,203

1.일반수용비 36,261 46,464 -10,203유인경비용역비  -10,203,000원×1회= -10,203,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학교시설 확충 23,000 0 23,000

1.시설확충 및 개선 23,000 0 23,000

1.시설확충및개선 23,000 0 23,000

1.조경공사 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000조경공사비  15,000,000원×1식= 15,000,000

2.도장공사 8,000 0 8,000

1.시설비 8,000 0 8,000도장공사비  8,000,000원×1 8,000,000

8.학교 재무활동 4,062 4,062 0

1.예비비 4,062 4,062 0

1.예비비 4,062 4,062 0

1.예비비 4,062 4,062 0

1.예비비 4,062 4,062 0  

세출합계 1,626,3581,322,925 303,433
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